
   

МИНИСТЕРСТВО 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

«07» апреля 2017 г.                                 № 32 

 

г. Луганск  
 

 

 
 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

25.04.2017 № 204/1255 

 

 
 

 

 

 
О внесении изменений в Особые правила и условия  

осуществления хозяйственной деятельности в строительстве,  

связанной с созданием объектов архитектуры 

 

Руководствуясь частями 1, 2 статьи 11, статьей 15 Закона Луганской 

Народной Республики «Об архитектурной деятельности» от 03.02.2017            

№ 141-ІІ, п. 1.7. Временного порядка разработки градостроительного 
обоснования в Луганской Народной Республике, утвержденного 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от 

25.10.2016 № 576 «О некоторых вопросах регулирования градостроительной 
деятельности в Луганской Народной Республике», Положением о 

Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Луганской 

Народной Республики, утвержденным постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 20.01.2015 № 02-04/13/15,                             
п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести в Особые правила и условия осуществления хозяйственной 

деятельности в строительстве, связанной с созданием объектов архитектуры, 



2 

 

утвержденные приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Луганской Народной Республики от 22.04.2015 № 96, 

зарегистрированные в Министерстве юстиции Луганской Народной 
Республики 08.05.2015 за № 87/96 (далее – Особые правила и условия),  

следующие изменения: 

1.1. абзац первый пункта 1.2. раздела «1. Общие положения» Особых 

правил и условий после слов «объектов архитектуры» дополнить знаками и 
словами «(новое строительство, реконструкция, реставрация, капитальный 

ремонт)». 

1.2. в пункте 5.1. раздела «5. Требования к проектированию объектов 

архитектуры» Особых правил и условий буквы, знаки и цифры «ГСН А.2.2-3-
2014» заменить буквами, знаками и цифрами «ГСН А.2.2-3-2012»; 

1.3. абзац второй пункта 9.1. раздела «9. Требования к осуществлению 

инжиниринговой деятельности в сфере строительства» Особых правил и 
условий изложить в следующей редакции: 

«К работам по техническому обследованию и оценке состояния 

строительных конструкций зданий, сооружений и инженерных сетей 

(определение параметров и характеристик материалов и конструкций 
производится с применением специального оборудования, приборов и 

аппаратуры на объектах и в лабораториях).»; 

1.4. в подпункте 9.2.2. пункта 9.2. раздела «9. Требования к 
осуществлению инжиниринговой деятельности в сфере строительства» Особых 

правил и условий: 

1.4.1. абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«наличие специалиста (строительного эксперта), для технического 
обследования и оценки состояния строительных конструкций зданий, 

сооружений и инженерных сетей: полное высшее образование 

соответствующего направления подготовки (магистр, специалист). Стаж по 
проектированию или научно-педагогической работе в соответствующей 

области знаний: для магистра – не менее 3 лет, специалиста – не менее 5 лет. 

Специализация по образованию: промышленное и гражданское строительство, 

городское строительство и хозяйство, сельскохозяйственное строительство, 
строительство;»;   

1.4.2. дополнить абзацами 11 – 12 следующего содержания: 

«для выполнения функций технического надзора за строительством:  
наличие специалиста по техническому надзору: полное высшее 

образование соответствующего направления подготовки (магистр, специалист, 

бакалавр), стаж работы в сфере строительства (производитель работ, начальник 

строительного участка, инженер-конструктор, инженер по техническому 
надзору, работа в исполнительных органах государственной власти при 

условии выполнения функций технического надзора за строительством) – не 

менее 3 лет. Специальность по образованию: промышленное и гражданское 



3 

 

строительство, городское строительство и хозяйство, сельскохозяйственное 

строительство, строительство.»; 

1.5. в подпункте 9.2.3. пункта 9.2. раздела «9. Требования к 
осуществлению инжиниринговой деятельности в сфере строительства» Особых 

правил и условий: 

1.5.1. абзац второй исключить; 

1.5.2. абзацы третий – девятый считать соответственно абзацами вторым 
– восьмым; 

1.5.3. в абзаце втором слово «обследованию» заменить словосочетанием 

«техническому обследованию»; 

1.6. в Приложении № 1 «Перечень работ по осуществлению 
хозяйственной деятельности в строительстве, связанной с созданием объектов 

архитектуры» к  Особым правилам и условиям: 

1.6.1. строки под порядковыми номерами 1.04.00 – 1.05.00  изложить в 
следующей редакции: 

« 
1.04.00 Изыскания для рационального использования и охраны окружающей среды  

1.05.00 Специализированные (условно изыскательские) 

» 
 

1.6.2. дополнить строкой под порядковым номером 1.07.00 в следующей 

редакции: 

« 
1.07.00 Геотехнические и инженерно-гидрогеологические (в составе комплексных 

инженерно-геологических изысканий или отдельно) 

» 

 
1.6.3. дополнить строкой под порядковым номером 2.10.00  в следующей 

редакции: 

« 
2.10.00 Градостроительное обоснование 

 

» 

 
1.6.4. дополнить строками под порядковыми номерами 4.20.00 – 4.23.00  в 

следующей редакции: 

 « 
4.20.00 Инженерная подготовка строительства 

4.21.00 Отделка фасадов 



4 

 

4.22.00 Установка окон, витрин, витражей, зенитных фонарей, дверей, ворот  

4.23.00 Устройство кровель 

» 

 

1.6.5. строку под порядковым номером 5.0.08 считать строкой под 
порядковым номером 5.02.08; 

 

1.6.6. в строке под порядковым номером 7.00.00 слово 

«ИНЖИРИНГОВАЯ» заменить словом «ИНЖИНИРИНГОВАЯ»; 
 

1.6.7. строки под порядковыми номерами 7.02.00 – 7.03.00 изложить в 

следующей редакции: 
« 
7.02.00 Технический надзор за строительством 

7.03.00 Техническое обследование и оценка технического состояния строительных 

конструкций зданий, сооружений инженерных сетей (определение параметров и 

характеристик материалов и конструкций с применением специального 

оборудования, приборов и аппаратуры на объектах и в лабораториях)  

» 

2. Юридическому отделу обеспечить в установленном порядке 

предоставление настоящего приказа на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Луганской Народной Республики.  

3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его 

официального опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Исполняющий обязанности Министра                                                 А.Н. Швороб 
 

 

 

 
 

 

 
 

 


